



ProcurComp^{EU}

Īstenošana Rumānijā

Projekta vadītājs



Valsts publiskā iepirkuma aģentūra (ANAP) ir valdības iestāde, kas atbild par publiskā iepirkuma politikas un sistēmu koncepcijas izveidi, izstrādi, veicināšanu un īstenošanu. Viens no tās uzdevumiem ir arī stiprināt līgumslēdzēju iestāžu spējas īstenot publiskā iepirkuma tiesību aktus. ANAP atbild par Publiskā iepirkuma valsts stratēģijas īstenošanu Rumānijā, tās gada budžets ir 87,6 miljoni EUR, un tajā strādā 415 darbinieki.

Tīmekļvietne: <http://anap.gov.ro/web/>

Konteksts un mērķi



Konteksts. Ar 2019. gada Administratīvo kodeksu publiskā iepirkuma jomā tika izveidoti divi jauni civildienesta izpildu amati: i) publiskā iepirkuma konsultants (PIK) un ii) publiskā iepirkuma sistēmu konsultants (PISK). Šajā kontekstā un saistībā ar saviem plašākajiem profesionalizācijas centieniem ANAP izstrādā attiecīgus kompetenču satvarus. PIK kompetenču satvars ir galvenokārt paredzēts privātā un publiskā sektora publiskā iepirkuma jomas speciālistiem, savukārt PISK kompetenču satvars ir vairāk vērsts uz speciālistiem, kas strādā ANAP. Tas saskan ar pašreizējo profesijas standartu publiskā iepirkuma jomas ekspertam (sertifikācija, kas var būt vajadzīga, lai persona varētu strādāt ar konkrētiem publiskā iepirkuma līgumiem vai valsts pārvaldē). Papildus tam ANAP ir izstrādājusi atbilstošas mācību programmas.



Mērķis. Eiropas Komisija sniedza ANAP atbalstu, lai palīdzētu tai nodrošināt tās PIK un PISK kompetenču satvaru un atbilstošās mācību programmas konsekveni un saskaņotību ar *ProcurComp^{EU}*, kas, savukārt, nepieciešams, lai ANAP (un Rumānijas līgumslēdzējas iestādes) varētu pilnvērtīgi izmantot *ProcurComp^{EU}* rīkus un risinājumus turpmākai savu kompetenču pilnveidei.

Adresāti un grafiks



Mērķauditorija: publiskā iepirkuma jomas speciālisti, līgumslēdzējas iestādes un valdības iestādes Rumānijā.

Intervences pasākuma ilgums: no 2020. gada 6. maija līdz 2020. gada 7. jūlijam.

Darbības



- 1. PIK kompetenču satvara pārskatīšana:** publiskā iepirkuma konsultanta (PIK) kompetenču satvara saskaņošana ar *ProcurComp^{EU}*.
- 2. PISK kompetenču satvara pārskatīšana:** publiskā iepirkuma sistēmu konsultanta (PISK) kompetenču satvara saskaņošana ar *ProcurComp^{EU}*.
- 3. Mācību programmas pārskatīšana:** publiskā iepirkuma jomas eksperta profesijas standarta mācību tēmu un mācīšanās tēmu saskaņošana ar *ProcurComp^{EU}*.
- 4. Informācijas izplatīšanas pasākumi:** atbalsts PIK un PISK kompetenču satvaru popularizēšanai un izplatīšanai līgumslēdzējās iestādēs un valdības iestādēs.

Īstenošana



PIK un PISK amata kompetenču satvaru pārskatīšanā tika novērtēts to tvēruma plašums un konsekvence salīdzinājumā ar *ProcurComp^{EU}*, pārlicinoties, vai tie iekļauj visas attiecīgās kompetences un lietpratības līmeņus. Pēc analīzes tika sniegti ieteikumi, kā vēl labāk saskaņot satvarus ar *ProcurComp^{EU}*. Svarīgākie ieteikumi bija i) iekļaut satvaros norādes par to, kā līgumslēdzējas iestādes un ANAP tos var izmantot darbinieku pieņemšanā darbā un darbinieku prasmju/zināšanu novērtēšanā un pilnveidē, ii) sniegt norādes par to, kā lietot satvarus, izmantojot *ProcurComp^{EU}* pašnovērtējuma rīku, un iii) turpmāku kompetenču satvaru izstrādē pievērsties arī vadītāju amatiem.

PIK kompetenču satvars būs līdzīgs pārskatītajam publiskā iepirkuma jomas eksperta profesijas standartam. Arī publiskā iepirkuma jomas eksperta profesijas standarta mācību programma tika pārskatīta, lai nodrošinātu, ka mācību tēmas un mācību rezultāti saskan ar tiem, kas norādīti *ProcurComp^{EU}* mācību programmā, un ar PIK kompetenču satvarā iekļautajām kompetencēm. Pēc pārskatīšanas tika sniegti ieteikumi, kā turpmāk izstrādāt dažiem moduļiem plānoto mācību saturu, lai tas vairāk sekmētu mācību rezultātu sasniegšanu.

Visbeidzot, tika organizēti divi tīmekļsemināri, lai iepazīstinātu ar kompetenču satvariem attiecīgi valdības iestādes un līgumslēdzējas iestādes, kas tos vēlāk īstēnos. Šie tīmekļsemināri bija vieta, kur mudināt rīku mērķlietotājus uzņemties lielāku atbildību par šiem rīkiem, kur saņemt lietotāju atsauksmes par rīkiem un kur apzināt iespējamās izdevības un šķēršļus to īstenošanai, kā arī sniegt praktiskus norādījumus par to izmantošanu praksē.

Rezultāti un ietekme

- ➔ Ieteiktie ANAP izstrādāto kompetenču satvaru uzlabojumi nodrošinās, ka tie ir pilnīgi pielāgoti Rumānijas apstākļiem un labāk saskaņoti ar *ProcurComp^{EU}* un ka saistībā ar tiem var pilnvērtīgi izmantot *ProcurComp^{EU}* rīkkopu. Līgumslēdzējas iestādes, izmantojot satvarus kopā ar pašnovērtējuma rīku, varēs noteikt un novērst publiskā iepirkuma veicēju kompetenču nepilnības un veicināt kompetenču pastāvīgu pilnveidi.
- ➔ Publiskā iepirkuma jomas eksperta profesijas standarta mācību programmas tēmas un mācīšanās rezultāti atbilst *ProcurComp^{EU}*. Tas palīdzēs publiskā un privātā sektora kandidātiem iegūt prasmes un zināšanas, kas nepieciešamas publiskā iepirkuma procesa īstenošanai.
- ➔ Valdības iestādes un līgumslēdzējas iestādes Rumānijā zina par PIK un PISK kompetenču satvariem un iesaistās to attīstīšanā. Nodrošinot atbildības uzņemšanos par kompetenču satvariem, tiks veicināta to plaša izmantošana un tādējādi arī vienotas kompetencēs balstītas pieejas lietošana darbinieku pieņemšanā darbā un darbinieku spēju pilnveidē.
- ➔ ANAP apsvērs iespēju pievienot vadītāju amatu kompetenču satvaru, kas būs paredzēts, piemēram, departamenta vadītājam, lai nodrošinātu, ka kompetencēs balstīta pieeja tiek izmantota visu amatu spēju pilnveidē publiskā iepirkuma jomā.

Nākamie soļi

- ➔ ANAP pabeigs PIK un PISK kompetenču satvarus un izstrādās vēl vienu satvaru, kas būs vērsts uz vadītāja amatu (piem., departamenta vadītāju).
- ➔ ANAP izstrādās publiskā iepirkuma profesionalizācijas stratēģiju un rīcības plānu (kas jāapstiprina ar valdības lēmumu), kas veidos spēcīgāku pamatu profesionalizācijas iniciatīvām un kompetenču satvaru rīku piemērošanai.
- ➔ ANAP plāno izveidot e-mācību platformu, kurā būs iekļauts pašnovērtējuma rīks un e-mācību moduļi, kurus iepirkuma jomas speciālisti varēs izmantot, lai novērstu ar rīku konstatētās kompetenču nepilnības.

Gūtās mācības

- ➔ ANAP sadarbojās ar ieinteresētajām personām dažādos projekta posmos dažādos nolūkos, piemēram, lai izskaidrotu izmantoto pieeju. Tādējādi ANAP spēja raisīt galalietotāju interesi un vairot atbildības uzņemšanos. Tas palīdzēs izstrādātos rīkus īstēnot maksimāli efektīvi.
- ➔ ANAP sekmīgi izmantoja *ProcurComp^{EU}* elastību, lai to integrētu un saskaņotu ar Rumānijas tiesiskā regulējuma specifiku civildienesta ierēdņu profesionālo grādu jomā un ar profesijas standarta formātu un saturu. Tādējādi ANAP nodrošināja, ka rīki atbilst vietējiem apstākļiem.
- ➔ Iesaistot rīku izstrādē/pārskatīšanā starptautiskas iestādes, piemēram, Eiropas Savienību un Pasaules Banku (un saņemot no tām atbalstu), ANAP vairoja iniciatīvas nozīmīgumu un uzticamību valsts ieinteresēto personu acīs.

Kur *ProcurComp^{EU}* ir atrodamas?

ProcurComp^{EU} ir pieejams visās oficiālajās ES valodās Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv.

Projektā "*ProcurComp^{EU}* īstenošana" tika sniegts atbalsts *ProcurComp^{EU}* rīku ieviešanā ES dalībvalstīs. Šo dokumentu Eiropas Komisijas uzdevumā ir sagatavojis PwC. Tomēr tajā ir atspoguļots tikai autoru viedoklis, un Komisija neatbild par tajā ietvertās informācijas izmantojumu.

